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Úvod do problematiky

Trest odnětí svobody na doživotí představuje v rámci českého systému trestních

sankcí nejpřísnější možný způsob potrestání pachatele. Z toho důvodu by měl být

doživotní trest ukládán velice obezřetně a to jen ve zcela výjimečných případech. Tento

trest přichází v úvahu pouze u pachatele, u kterého je zřejmé, že by žáden jiný –

mírnější – trest pro něj nebyl vhodný. Při ukládání a také při výkonu tohoto trestu je

třeba dbát především zásady humánnosti, která je jednou z ústředních zásad našeho

právního řádu.

Právě z důvodu zachování humánnosti došlo na našem území k zrušení trestu

smrti, který jako humánní nelze označovat, protože nerespektuje právo na život, které je

nejdůležitější ze všech lidských práv. Nejsme jediným státem, který z výše uvedeného

důvodu zrušil trest smrti. Stalo se běžnou praxí tento trest po jeho zrušení nehradit

trestem odnětí svobody na doživotí.

Pro správné pochopení doživotního trestu se budu v mé práci stručně zabývat

také problematikou absolutního trestu, jeho klady a zápory.

Trest odnětí svobody na doživotí je stále ještě poměrně novým prvkem v českém

systému sankcí. Doživotní trest byl do našeho právního řádu zaveden až novelou

trestního zákona ze dne 2. května roku 1990, která nabyla účinnosti k 1. červenci téhož

roku. Zmíněnou novelou byl také odstraněn trest smrti z našeho trestního zákona.

Od 1. ledna 2010 roku vstoupil do právního života nový trestní zákoník.

Drobnými změnami v právní úpravě trestu odnětí svobody na doživotí, které tato právní

norma přinese, se budu zabývat v jedné z kapitol mé diplomové práce.

(má diplomová práce je vypracována podle právní úpravy platné k 31.12.2009)
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1. Pojem a účel trestu

1.1. Pojem trestu
Pro tuto práci je od počátku zcela nezbytné vymezit způsob, jakým chápat

institut trestu. Trest chápeme jako zákonem stanovený právní následek - újmu, která

postihuje jednání v rozporu s právní normou, tedy jednání contra legem. Jde o sankci,

která ústí z hypotézy a dispozice právní normy. Je zde respektována zásada „nullum

crimen, nulla poena sine lege“ – zásada, že trest může být uložen pouze pachateli

trestného činu, který svým jednáním naplnil skutkovou podstatu uvedenou v zákoně a

pouze zákon stanoví jaký tento trest bude.

Trestní právo je součástí práva veřejného, proto osobou výlučně oprávněnou

rozhodovat v trestních věcech je stát reprezentovaný nezávislými a nestrannými soudy.

Trest je prostředkem státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných

trestním právem /tedy k ochraně společnosti před pachateli trestných činů/.

Lze říci, že trest je prostředkem státního donucení, kterým se pachateli trestného činu

způsobuje újma a lze jej uložit výhradně soudem.

Povinnost pachatele nést důsledky za své jednání vychází z individuální odpovědnosti.

Vedle trestu existují však i jiné právní následky za spáchaný trestný čin, které jsou

ukládány soudem v hlavním líčení, popřípadě státním zástupcem v přípravném řízení.

Soud může upustit od potrestání, schválit narovnáni nebo podmíněně zastavit trestní

stíhání. Narovnání a podmíněného zastavení trestního stíhání /odklonů/ může využít jak

soud, tak státní zástupce.

Existují dvě základní teorie chápáni trestní sankce /trestu/, které se vyvinuly

v průběhu času. Absolutní teorie, která chápe trest jako odplatu za následek způsobený

protiprávním jednáním, vychází z myšlenky „Punitur, quia peccatum est“, tzn. „Trestá

se, protože bylo spácháno zlo“. Jde zde o odplatu za spáchaný trestný čin bez důrazu na

ostatní funkce trestu – princip „oko za oko, zub za zub“. Druhou základní teorií chápání

trestu je teorie relativní, která vidí trest jako prevenci dalšího protiprávního jednání

pachatele. Jde zde především o ochranu společnosti a nápravu pachatele, na rozdíl od

předešlého, kde byl trest pojímán jako odplata. Vychází z myšlenky „Punitur, ne

peccetur“, tzn. „Trestá se, aby nebylo pácháno zlo“.
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Později vznikaly teorie smíšené, které se snažily o kombinaci pozitiv

obsažených v teorii absolutní i relativní, tedy snaha o spojení odplaty a nápravy

zločince. Především u trestu odnětí svobody na doživotí dochází ke kombinaci obou

základních teorií. Vzhledem ke značné nedůvěře veřejnosti v možnost nápravy

pachatele trestné činnosti stále dominuje teorie odplaty, ale v českém trestním právu

máme institut podmínečného propuštění za splnění zákonných podmínek ve kterém je

spatřována teorie relativní.

1.2. Účel trestu
Na rozdíl od pojmu trestu je účel trestu definován trestním zákonem, a to v §23,

ve kterém stojí : „Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů,

zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu, aby vedl

řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti“.

Ve výše uvedeném ustanovení trestního zákona lze spatřovat čtyři hlavní složky

funkce trestu. Základním cílem je ochrana společnosti. Další je represivní složka, která

spočívá v tom, že se pachateli fyzicky zabrání v dalším páchání trestné činnosti.

Nejlepším příkladem je trest odnětí svobody, kdy je pachatel zcela izolován od

společnosti. Třetí složkou je individuální prevence - výchovné působení na pachatele.

Snaha, aby pachatel vedl řádný život. Čtvrtou složkou je generální prevence, která

označuje výchovné působení trestu na všechny ostatní členy společnosti.

Dalo by se říci, že nejlépe naplňuje cíle trestání trest odnětí svobody, ale ne vždy

je tomu tak. Jde zde sice o téměř dokonalou izolaci pachatele od společnosti, ale

v mnoha případech může mít vězeňské prostředí na pachatele spíše negativní dopad. Pro

určité jedince může i krátkodobý pobyt ve vězení znamenat doživotní trauma. Snaha o

výchovné působení na pachatele se právě u tohoto trestu, podle mého názoru, nejvíce

míjí účinkem. Problém spatřuji také v tom, že i přes uvěznění pachatele nelze zcela

zabránit aby pokračoval v páchání další trestné činnosti a to uvnitř vězeňského zařízení.

V trestu odnětí svobody spatřuji spíše krajní prostředek.

Naopak co se generální prevence týče, je pohrůžka trestem, a to především

trestem odnětí svobody, mnohdy jedinou zábranou v páchání trestné činnosti.
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Při ukládání trestu je třeba brát v úvahu otázku spravedlnosti. Trest by měl

odpovídat posuzovanému protiprávnímu jednání a to tak, že by neměl být ani přísnější,

ani mírnější, než je nutné k ochraně společnosti.
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2. Historický vývoj právní úpravy trestu odnětí svobody na doživotí

2.1. Období 1918 – 1950
Vznik Československé republiky vyvolal mimo jiné i problém, které právo bude

v novém státě platit. Nová republika se s touto otázkou vypořádala ve svém prvním

zákoně v tzv. recepční normě /z.č. 11/1918/. Recepční normou byl do nového státu

převzat rakouskouherský právní řád. Účel zákona je vyjádřen hned v úvodu:

„Aby zachována byla souvislost dosavadního řádu právního se stavem novým,

aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený přechod k novému státnímu životu…“1.

Co se trestního práva týče, znamenalo to, že v platnosti se změnami a doplňky nadále

zůstal Trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích z r. 1852. Na Slovensku je

to uherský trestní zákon z r. 1878 a zákon o přestupcích z r. 1879.

Trestní zákon obsahoval zásadu nulla poena sine lege /není trestu bez zákona/ a

také zásadu nullum crimen sine lege /není zločinu bez zákona/, avšak omezenou ve

prospěch policejních a správních orgánů. Byly rozlišovány pouze dva druhy trestů, a to

trest podržení v žaláři /dělil se na žalář a těžký žalář/ a trest smrti. Délka trvání žaláře

byla stanovena od 6 měsíců do 20 let, nebo doživotí. Odsouzený měl povinnost

pracovat. Existovalo mnoho způsobů jak zostřit trest žaláře – např.: samovazba,

uzavření v temné komůrce, původně i bitím /zrušeno 1867/. Jakékoli zostření bylo

vyloučeno při trestu doživotního žaláře či trestu smrti.

Trest doživotního žaláře byl stanoven u 9 skutkových podstat způsobujících

velmi vážnou poruchu:


[…]


činu, za který připadá v úvahu uložit trest odnětí svobody. Takové pochybení nelze

projednat v řízení kázeňském a v řízení před soudem uložený trest ztrácí na významu,

neboť uložit souhrnný trest nepřichází v úvahu. Nabízí se zde úvaha o beztrestnosti

odsouzeného. Určitým řešením by bylo v případě spáchání uložit vyloučení možnosti

podmíněného propuštění po uplynutí 20 let, k čemuž však neexistuje zákonná opora. 44

44 Mgr. Jana Tůmová, Výkon trestu odnětí svobody na doživotí – Trestní právo 3/2006
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Závěr

Jak už bylo výše mnohokrát zmíněno, trest odnětí svobody na doživotí je

nejpřísnějším trestem našeho právního řádu. Nehradil trest smrti, a proto, stejně jako

trest smrti, má i doživotí řadu stoupenců a odpůrců. Argumenty svědčící v jeho

prospěch i neprospěch lze shrnout do následujících:

pozitiva doživotního trestu:

- respektuje právo na život,

- nabízí každému – i těm nejnebezpečnějším delikventům – možnost nápravy a

resocializace,

- institut podmíněného propuštění, který dává odsouzenému naději na

opětovné začlenění se do společnosti,

- neznamená nenapravitelný právní zásah v případě justičního omylu,

- doživotí představuje jednu z dvou forem výjimečného trestu, tato skutečnost

dává soudům větší prostor pro rozlišování při ukládání trestů

nejnebezpečnějším pachatelům,

negativa doživotního trestu:

- nepříznivé sociologické a psychologické aspekty s výkonem doživotního

trestu spojené,

- faktická beztrestnost za trestné činy, kterých se odsouzený dopustí ve

výkonu doživotního trestu,

- nerovné postavení doživotně odsouzených,

- bezvýchodnost situace, ve které se ocitnou osoby, jimž byl trest odnětí

svobody na doživotí uložen.

Jako nejproblematičtější vidím výkon tohoto trestu. Je třeba věnovat mu velkou

pozornost, hledat způsoby jak odsouzeným umožnit co nejrozsáhlejší možnost kontaktu

s okolním světem, snažit se o jejich nápravu a resocializaci. Doživotně odsouzeným by

měla být umožněna práce, studium, kulturní a sportovní vyžití ve volném čase.

Důležitou roli hraje také podmíněné propuštění, bez kterého by se tento trest stal de
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fakto trestem smrti, odsouzení by ztratili naději na znovunabytí svobody, a tím také

zábrany či snahu o nápravu.

Podle mého názoru je trest odnětí svobody na doživotí sankci, která je v souladu

s lidskými právy a základními zásadami trestání (zásada přiměřenosti trestu, zásada

účelnosti trestu, zásada humánnosti trestu). Myslím si, že tento trest je, i přes veškeré

výhrady a negativní aspekty s jeho ukládáním a výkonem spojené, trestem legitimním.

Doživotí považují za plnohodnotnou součást českého systému trestních sankcí a

zároveň za adekvátní alternativu trestu smrti.
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Issue of the life imprisonment - Summary

My diploma thesis discusses imprisonment for life. The purpose of my thesis is

to analyse main aspects and basic problems of the life imprisonment. This is mostly the

strictest punishment in the states where the death penalty was abolished. This penalty is

imposed for the most serious crimes. The aim of this punishment is to ensure the

protection of society from the most dangerous offenders. The life imprisonment is part

of our criminal legislation since 1990, when the Czech Republic abolished the death

penalty. The capital punishment was replaced by the life imprisonment. In my study

special attention is given to life sentence in the Czech Republic de lege lata – especially

actual legislation of the life sentence, conditions of its sentencing and regulation of its

execution.

The thesis is composed of an introduction to the issue of life sentence, seven

chapters and the conclusion, where I have attempted to summarize this issue. Beginning

my diploma thesis (including chapter I and chapter II) dwells on elementary theoretic

institutes as a punishment, its purpose and functions, followed by the development of

imprisonment for life in the Czech and Czechoslovak criminal law. Chapter II is

subdivided into 4 periods: the period from 1918 to 1950, following the period from

1950 to 1961, third period covers years from 1962 to 2009 (the period of the positiv

law), and the last period deal with the new Criminal Code, which entered into force

from 1 January 2010.

Over very long time the strictest delict was the death penalty, and therefore I pay

attention to this penalty in my study (chapter III). I represent the general advantages and

disadvantages of death penalty. At the present time the death penalty was replaced by

the life imprisonment in most countries. The life imprisonment is often alleged, that it is

contrary to fundamental human rights, particularly the right of freedom. The life

imprisonment is a relatively new element of Czech criminal law, therefore we haven´t

experience with its application and execution. On the account is important to take into

legislation of this institute in criminal codes of the other states. The VII charter provides

legal regulations of life sentence in other European countries. The V, VI and VII

chapters includes actual legislation of life sentence, the conditions for its sentencing and

its execution.
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My diploma presents such institutes such as a parole and an amnesty. The life

imprisonment has just like any other phenomenon of the law favourers and opponents.

Its favourers disagree with the death penalty and they consider the life imprisonment as

a acceptable compensation for the death penalty. The main arguments of its supporters

are as follows: the life imprisonment respects the right to life, the life sentence is not

unavoidable in the case of miscarriage of justice and this penalty gives the opportunity

to remedy and reintegration into society for offenders. The most important arguments of

the opponents include the following: negative effect on the mental health of prisoners

(the life imprisonment means an indefinite isolation from the society), the convicted

offenders find themselves in a hopeless situation. The opponents of the life sentence

suggest, that this punishment is inhumane and they express the life imprisonment as

„social death penalty“.

My diploma thesis provides comprehensive view of questions concerning the

life imprisonment. I have positive view on the life imprisonment, I think that the life

imprisonment is an acceptable and legitimate punishment.
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