Posudek vedoucí diplomové práce:

Jméno diplomanta: Tamara Petrovová

Téma a rozsah práce: Problematika trestu odnětí svobody na doživotí, 59 stran

Datum odevzdání práce: 20.1.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu: stále velmi aktuální téma
2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva a dále z penologie a psychologie
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantky vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.
3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle vědeckých pravidel
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní
4. Případné další vyjádření k práci: práce je velmi zajímavým zpracování zvoleného tématu.
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autorka by se mohla vyjádřit k otázce, zda souhlasí s možností uložení doživotního trestu bez možnosti podmíněného propuštění.
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
7. Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne: 22.1.2010

vedoucí diplomové práce

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.